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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje optimalizaci výrobního procesu montáže hydraulického válce

s cílem zefektivnění celého procesu. Práce je rozdělena do teoretické části popisující druhy

montáže, možnosti optimalizace výroby nebo i celého podniku. Teoretická část je doplněna

praktickou částí, která srovnává původní montážní linku a novou montážní linku, která byla

nedílnou součástí optimalizace.

Klíčová slova: montáž, optimalizace, proces, výrobní linka, hydraulický válec

ABSTRACT

Master thesis is focused on the optimization of the production process of hydraulic cylinder

assembly with the aim of making the whole process more efficient. The thesis is divided into

theoretical part describing types of assembly, possibilities of optimization of production or

the whole enterprise. The theoretical part is complemented by a practical part that compares

the original assembly line and the new assembly line, which was an integral part of the

optimization.
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ÚVOD

Jedním z největších průkopníků montážních linek se stal Henry Ford. Díky němu se změnilo

prostředí hromadné výroby, protože přesně 1.12.1913 spustil svoji první pohyblivou linku,

na níž vyráběl celý automobil. Čas, který potřeboval k výrobě jednoho auta byl zkrácen

z více než 12 hodin na pouhé 2 hodiny a 30 minut. Tímto činem otevřel světovému průmyslu

zcela novou dimenzi výroby, která se do dnešního dne neustále zdokonaluje.

Dalším důležitým bodem, který výrazně ovlivňuje i dnešní výrobní průmysl, je metoda

efektivní výroby, tzv. štíhlá výroba (Lean Manufacturing), při které lze vyrábět bez

zbytečných ztrát. Tato metoda byla vyvinuta firmou Toyota po 2. světové válce.

Tato práce se věnuje optimalizaci procesu montáže do takové míry, aby se stala co

nejefektivnější. V době, kdy je spousta možností různých technologií, je čas zaměřit se na

to, aby se pracovalo chytře a maximálně využívali lidské síly, kterých začíná být na trhu

nedostatek. Vzhledem k tomu, že mám už nějakou profesní praxi, tak chci propojit své

znalosti se znalostmi, které jsem získal ve škole při studiu a propojit je tak, aby byly

maximálně efektivní a to, co dělám, aby dávalo smysl. Současně si uvědomuji, že ne každý

proces jde plně optimalizovat, neboť může v různých situacích už dosáhnout svého maxima.

V současném světě se jako první bod při racionalizaci montážního procesu musí počítat

s lidským faktorem ve výrobě, kterého začíná být kritický nedostatek. Odvětví se potýká

s dlouhodobým nedostatkem kvalifikovaných a perspektivních pracovníků hlavně ve

výrobě. Proto je nutné v optimalizacích zohlednit i fakt, že do firmy může nastoupit člověk,

který nemá absolutně žádné technické vzdělání, a i přesto chce v tomto odvětví pracovat.

Ovšem stále musíme brát zřetel a vidět trochu do budoucnosti, zda má smysl takového

člověka zaměstnat.

Cílem mé práce je optimalizovat linku tak, aby byla v souladu s nově navrženými

technologickými postupy, odpovídala novým trendům v oblasti ergonomie anebo aby na ní

mohli pracovat lidé, kteří nemají úplné technické vzdělání. Doufám, že touto prací splním

svůj cíl a že moje práce poslouží v budoucnu jako základní kámen pro další rozvoj a práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VÝROBNÍHO PROCESU MONTÁŽE

Montážní proces je konečná a často také nejsložitější část výrobního procesu. Montáž

zásadním způsobem ovlivňuje jak kvalitu, tak také spolehlivost výrobků. Dále tato část

ovlivňuje i dobu výroby, produktivitu práce nebo efektivnost celého systému. Montáží nelze

rozumět jen tzv. spojování dílů v montážní celky nebo pouhé seřizování polohy, ale do

procesu montáže musíme také započítat kontrolu součásti, manipulaci se součástí nebo

transport součásti.

Během výroby strojírenských výrobků zatěžuje montážní proces zhruba 30-50 % z celkové

doby výroby. Podíl pracovníků ve výrobním procesu montáže je zhruba 25-30 %

z celkového počtu. Hodnoty podílu pracovníků na montáži jsou přímo závislé na

technologičnosti konstrukce pro montáž, stupni mechanizace nebo automatizaci a technicko

– organizační formě montáže. Například u hromadných nebo sériových výrob klesá podíl

pracnosti montáže, a to hlavně kvůli tomu, že je zde kladen vyšší důraz na automatizaci

pracovišť a jejich zvýšené specializaci. Vyšší časové náročnosti se předpokládají u

montážních procesů s nízkým stupněm automatizace a mechanizace montážních procesů.

Až 75 % montáže je prováděno ručně a díky tomu se řadí mezi nejméně automatizované

výrobní procesy. Jedná se například o montáž jednoúčelových strojů, kde se při montáži

využívají například na míru vyrobené přípravky nebo pouze ruční nářadí. [1]

1.1 Rozdělení montáže podle mechanizace

V případě ručního montážního procesu jde o proces, ve kterém je dominantním článkem

člověk, který vykonává veškeré činnosti v procesu s tím, že využívá pouze ručního nářadí

nebo manuálních strojů a nástrojů. V případě mechanizované montáže jsou dominantním

článkem celého procesu stroje, které člověk ovládá pouze na dálku a pomocí ovladačů či

sdělovačů definuje jejich činnost. Poslední velkou skupinou jsou automatizované montáže.

V automatizovaných montážích se již člověk prakticky nevyskytuje. Jeho přítomnost je zde

nahrazena různými čidly nebo třeba roboty. Pokud je člověk přeci jen součástí

automatizované montáže, zastává zde nejčastěji pouze kontrolu pracoviště. Celkem jsou tedy

druhy montáže rozděleny do tří skupin:

- Ruční

- Mechanizovaná

- Automatizovaná [1]
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1.1.1 Ruční montáž

Ruční montáž je nejpoužívanějším druhem montážního procesu. Pro ruční montáž je

charakteristické používání upínacího zařízení, specializovaných montážních přípravků nebo

také různých speciálních a univerzálních nástrojů pro danou montážní operaci. Kvůli tomu,

že se jedná o montáž, ve které hraje hlavní roli člověk, musí být pracoviště zaměřené

především na ergonomii a racionální dopravu součástí do místa pracoviště. Z pohledu

ergonomie pracoviště se jedná například o logické rozmístění spojovaných součástí a

dosažení pracovního komfortu pracovníka. Na obrázku níže jsou uvedeny výhody a

nevýhody ruční montáže. [1,2]

Obrázek 1: Výhody a nevýhody ruční montáže

1.1.2 Mechanizovaná montáž

Mechanizovaná montáž, jinými slovy poloautomatická montáž, je montáž, při níž se využívá

motorické nářadí a mechanizovaná zařízení. Člověk je zde součástí procesu, během kterého

pomocí ovladačů a sdělovačů ovládá poháněné mechanismy, které zajišťují montážní

činnost. Současně na pracovišti vykonává monitoring a kontrolu montážního procesu. Na

obrázku níže jsou uvedeny výhody a nevýhody mechanizované montáže. [1,2]

Obrázek 2: Výhody a nevýhody mechanizované montáže
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1.1.3 Automatizovaná montáž

Automatizovaná montáž je montáž, která zabezpečuje nejvyšší stupeň racionalizace a

optimalizace, které jsou cílem rozvoje montážních procesů. Člověk se v tomto typu montáže

vyskytuje pouze jako kontrolní prvek celého procesu. Většinu kontrolních prvků během

procesu zajišťují čidla rozmístěná po montážní lince. Na obrázku níže jsou graficky

znázorněny výhody a nevýhody automatizované montáže. [1,2]

Obrázek 3: Výhody a nevýhody automatizované montáže

1.2 Montážní činnosti

Montážní činnosti jsou přímo závislé na druhu výroby. V případě kusových až

malosériových montáží jsou rozhodujícím faktorem hlavně přípravné a přizpůsobovací

práce, které mají značný podíl na celém procesu montáže. Dalšími důležitými aspekty, které

na tyto práce navazují, jsou také kontrola, seřizování a demontážní práce. Všechny tyto

činnosti tvoří v součtu až 80% časové pracnosti montáže. V případě hromadných nebo

sériových montáží se podíly výše zmíněných montážních činností přirozeně navyšují. Jedná

se například o manipulaci s výrobkem (vkládání, zasouvání, transport atd.). V dnešním

průmyslovém světě je řada činností, které se dělí do jednotlivých skupin (viz. obr. 4).

Montážní postup lze také přizpůsobit sériovosti výroby. Rozděluje se do pěti skupin:

- Kusová výroba – výroba v rozsahu jednotek až desítek kusů


[…]


Pořadí Popis jednotlivých montážních úkonů

1. Vzít první díl – píst.

2. Na píst navléct 1x těsnění a 1x vodící kroužek.

3. Píst odložit bokem a vzít si přírubu.

4. Dovnitř příruby umístit těsnění a stírací kroužky.

5. Přírubu odložit a vzít válec.

6.
Na válec namontovat držáky a do nich namontovat závěsný držák pomocí

dlouhých šroubů.

7.
Válec položit na stůl, vzít si píst osazený těsněním a vodícím kroužkem a vložit

dovnitř válce. Během montáže používat předepsaný olej ke snížení tření.

8.
Poté opatrně a vodorovně přiložit přírubu a tu přišroubovat k válci. Během

montáže používat předepsaný olej ke snížení tření.

9.
Píst zajistit proti vysunutí během transportu plechem (červené barvy), který

přišroubovat do otvorů na vnějších stranách pístu a válce.

PŘÍLOHA P III: DĚLENÍ KUSOVNÍKU PRO JEDNOTLIVÁ

PRACOVIŠTĚ

Pracoviště 01 A / 03 B

00-0100-04-52-68 Piston with seals

Position Material No. Designation Quantity Mtyp

10 00-0100-04-52-69 Piston 1 PART

20 00-0100-23-12-16 Piston seal 35032981 1 PURP

30 00-0100-04-95-50 Piston guide ring 350342245 1 PURP

00-0100-04-52-70 Stuffing box with seals

Position Material No. Designation Quantity Mtyp

10 00-0100-04-52-71 Stuffing box 1 PART

20 00-0100-04-85-71 Rod guide ring 320328148 2 PURP

30 00-0100-22-55-00 Rod seal 32034481 1 PURP

40 00-0100-22-55-01 Rod seal 32034482 1 PURP

50 00-0100-04-85-67 Scraper 32034414 1 PURP

60 00-0100-04-95-52 Support ring 360351617 1 PURP

70 00-0100-04-95-51 O-ring 32957533 1 PURP

Pracoviště 02 A / 04 B

00-0100-06-80-76 Cylinder - complete

Position Material No. Designation Quantity Mtyp

10 00-0100-04-52-66 Cylinder tube - complete 1 ASMB

20 00-0100-04-52-68 Piston with seals 1 ASMB

30 00-0100-04-52-70 Stuffing box with seals 1 ASMB

40 00-0100-04-98-70 Locking plate 1 PART

50 00-0100-00-02-73 Cylindrical screw M24x55-8.8 12 PURP

60 00-0100-00-04-41 Cylindrical screw M8x16-8.8 3 PURP

00-0100-04-52-66 Cylinder tube - complete

Position Material No. Designation Quantity Mtyp

10 00-0100-04-52-67 Cylinder tube 1 PART

20 00-0100-06-29-21 Bolt for double acting cyl. 1 PART

30 00-0100-06-32-60 Holder DA-UCH 2 PART

40 00-0100-06-31-88 Cylindrical screw M33x250-8.8 2 PURP

50 00-0100-00-25-93 Washer 21-37-3 6 PURP

60 00-0100-04-51-44 Threaded pin M16x80-10.9 4 PURP

70 00-0100-00-08-47 Cylindrical screw M20x110-8.8 6 PURP

PŘÍLOHA P IV: NOVÉ MONTÁŽNÍ NÁVODY PRO JEDNOTLIVÁ

PRACOVIŠTĚ

Montážní návod

Hl. číslo sestavy Revize Pracoviště: 01 A / 03 B

00-0100-04-52-68 0
Navrhl: Datum:

Schválil: Datum:

Pořadí Popis jednotlivých montážních úkonů

1. Vzít píst z připravené palety vedle pracoviště.

2. Píst umístit do montážního přípravku pro píst.

3. Nasunout těsnění.

4. Nasunout vodící kroužek.

5.
Píst osazený těsněním a vodícím kroužkem dopravit pomocí dopravníku na další

pracoviště.

Montážní návod

Hl. číslo sestavy Revize Pracoviště: 01 A / 03 B

00-0100-04-52-70 0
Navrhl: Datum:

Schválil: Datum:

Pořadí Popis jednotlivých montážních úkonů

1. Vzít z připravené palety vedle pracoviště přírubu.

2. Přírubu umístit do montážního přípravku pro přírubu

3. Do příruby vsadit všechna těsnění a vodící kroužky.

4. Přírubu vytáhnout z montážního přípravku a osadit poslední vnější těsnění.

5.
Přírubu osazenou všemi těsněním a vodícími kroužky dopravit pomocí dopravníku

na další pracoviště.

Montážní návod

Hl. číslo sestavy Revize Pracoviště: 02 A / 04 B

00-0100-04-52-66 0
Navrhl: Datum:

Schválil: Datum:

Pořadí Popis jednotlivých montážních úkonů

1. Vzít válec z palety

2. Válec umístit do montážního přípravku.

3. Na válec přišroubovat držáky (2ks).

4. Do držáku přišroubovat kolíky a shora dlouhými šrouby přišroubovat závěsný držák.

5. Válec přesunout do montážního přípravku hydraulického válce.

Montážní návod

Hl. číslo sestavy Revize Pracoviště: 02 A / 04 B

00-0100-06-80-76 0
Navrhl: Datum:

Schválil: Datum:

Pořadí Popis jednotlivých montážních úkonů

1. Vzít válec a umístit ho do montážního přípravku hydraulického válce.

2. Vzít píst, nanést na něj olej a umístit ho do hydraulického válce

3. Vzít přírubu, nanést na ni olej a umístit ji opatrně do hydraulického válce.

4.
Přírubu a válec sešroubovat dohromady. Použít k tomu nářadí s regulací

utahovacího momentu a dotáhnout na předepsanou hodnotu uvedenou na
výkresové dokumentaci.

5.
Nakonec zasunout píst a přišroubovat speciální transportní plech (červená barva)

proti svévolnému vysunutí během transportu.