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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Projekt optimalizace výrobního procesu - montáž studenta Tomáše Lundy se
věnuje problematice zlepšování a optimalizování montážních procesů. Práce je složena z teoretické
části (definice montáže, metody analyzování a optimalizování výrobních procesů a jejich
racionalizace), na kterou navazuje praktická část popisující konkrétní projekt, který student
prakticky realizoval.
V praktické části se student věnoval optimalizaci montážního postupu a pracoviště na základě
vstupní analýzy a rozboru, následujícího návrhu řešení a v poslední řadě implementaci inovací. Na
závěr je vyhodnocený nový montážní proces z hlediska několika ukazatelů (montážní čas, objem
produkce, kvalita výrobků).
Práce splňuje zadání, je logicky členěná. V teoretické části se vyskytují někdy ne příliš kvalitní
ilustrace z vizuálního hlediska. Praktická část práce je bohatě ilustrovaná, což významně napomáhá
orientaci v problematice, kterou konkrétně diplomová práce řeší. Student pracoval zodpovědně a
samostatně.

Diplomová práce prošla kontrolními mechanismy na posouzení podobnosti v systému IS/STAG s
výsledkem shody v míře šesti procent s jinými dokumenty, a proto nelze práci považovat za plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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